
cs
v:

 B
O

A2
02

20
60

30
21

03/06/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 106

19338

ORDEN ICD/750/2022, de 26 de mayo, por la que se modifica la Orden ICD/454/2022, de 
4 de abril, por la que se convocan para el ejercicio 2022 ayudas para el sector artesano.

Con fecha 19 de abril de 2022, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 74, la 
Orden ICD/454/2022, de 4 de abril, por la que se convocan para el ejercicio 2022 ayudas para 
el sector artesano.

En dicha convocatoria establece en su punto 1.2 del apartado segundo, que se conside-
rará actuación subvencionable la participación en ferias celebradas, entre el período 1 de 
septiembre de 2021 hasta la fecha de presentación de la solicitud y en su punto 2 del mismo 
apartado, que las actuaciones deberán haberse ejecutado con anterioridad a la presentación 
de la solicitud de la ayuda.

Vista la coyuntura en la que se encuentran algunos artesanos, los cuales deben realizar el 
pago por adelantado de la feria a la que van a asistir, requisito obligado para poder participar 
en dicha feria, vemos que muchos artesanos no podrían acceder a la convocatoria publicada 
el 19 de abril de 2022, por encontrarse la celebración de la feria fuera del plazo establecido 
en dicha Orden.

De acuerdo con lo anterior, vista la asignación de competencias a los Departamentos es-
tablecidas mediante Decreto de 5 de agosto de 2019, del Presidente del Gobierno de Aragón, 
por cuanto antecede, en virtud de las atribuciones que me confiere el artículo 5.1.a) del citado 
Decreto de 5 de agosto de 2019, y en virtud de lo dispuesto por la Ley 5/2015, de 25 de 
marzo, de Subvenciones de Aragón, resuelvo:

Modificar la Orden ICD/454/2022, de 4 de abril, por la que se convocan para el ejercicio 
2022 ayudas para el sector artesano, de tal forma que las actuaciones no tienen la obligación 
de tener que haberse ejecutado en el periodo subvencionable que establece dicha convoca-
toria, quedando redactado de la siguiente forma:

En el apartado segundo, punto 1.2, establecerá como actuación subvencionable; “Partici-
pación, como expositor, en ferias profesionales, comerciales o mercados de artesanía fuera 
de la Comunidad Autónoma o en ferias internacionales que tengan lugar en la Comunidad 
Autónoma de Aragón”.

Asimismo, en el mismo apartado, punto 2.3, los dos últimos párrafos quedarán redactados 
de este modo:

“Los justificantes de gasto y de pago correspondientes a los gastos subvencionables indi-
cados en este apartado deberán estar comprendidos en el periodo entre el 1 de septiembre 
de 2021 y la fecha de presentación de las solicitudes, circunstancia que se constatará con la 
fecha de emisión de las facturas”.

“El periodo de gasto y de pago de las actuaciones subvencionables comprenderá desde el 
1 de septiembre de 2021 hasta la fecha de presentación de la solicitud”.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante el Consejero de Industria, Competitividad y Desarrollo Empre-
sarial, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de confor-
midad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de la 
Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonó-
mico de Aragón; o bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el 
día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-admi-
nistrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 26 de mayo de 2022.

El Vicepresidente y Consejero de Industria,
Competitividad y Desarrollo Empresarial,

ARTURO ALIAGA LÓPEZ


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempora
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo tempora
	ORDEN HAP/739/2022, de 18 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Sanidad.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 31 de marzo de 2022, en la que se declara aprobada la relación definitiva de admitidos y excluidos para participar en el pro
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por R
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por R
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 10 de mayo de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por R

	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 26 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueba la oferta ordinaria de empleo público, proceso de estabilización de empleo temporal ejercicio 2022.

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN 2081/2022, de 26 de mayo de 2022, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Huesca, por la que se resuelve incluir varias plazas en la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal correspondiente al ejercicio 2022.

	AYUNTAMIENTO DE LA PUEBLA DE ALFINDÉN 
	RESOLUCIÓN de Alcaldía 2022-0553, de 26 de mayo de 2022, del Ayuntamiento de La Puebla de Alfindén, por la que se aprueba definitivamente la lista de admitidos y excluidos de la convocatoria de las pruebas para la provisión mediante concurso específico de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/740/2022, de 3 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Organización Nacional de Ciegos Españoles (ONCE), para la respuesta educativa inclusiva al alumnado con ceguera o discapa
	ORDEN PRI/741/2022, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Alcalá del Obispo, para la incorporación de su archivo municipal al buscador Documentos y Archi
	ORDEN PRI/742/2022, de 9 de marzo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Fundación de Bernardo Aladrén, para la incorporación de su archivo al buscador Documentos y Archivos de Aragón 
	ORDEN PRI/743/2022, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educa
	ORDEN PRI/744/2022, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educa
	ORDEN PRI/745/2022, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educa
	ORDEN PRI/746/2022, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educa
	ORDEN PRI/747/2022, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educa
	ORDEN PRI/748/2022, de 15 de marzo, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza en materia de orientación educativa en escuelas infantiles de primer ciclo de educa

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/749/2022, de 26 de mayo, por la que se convocan, para el ejercicio 2022, ayudas para la competitividad de las PYME de actividad industrial en los sectores textil-confección y calzado, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME e
	ORDEN ICD/750/2022, de 26 de mayo, por la que se modifica la Orden ICD/454/2022, de 4 de abril, por la que se convocan para el ejercicio 2022 ayudas para el sector artesano.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2022, de la Directora General de Personal, por la que se publica la lista definitiva para el desempeño temporal de puestos de trabajo del Cuerpo de Inspectores de Educación.
	ORDEN ECD/751/2022, de 25 de mayo, por la que se amplía la capacidad de la escuela de educación infantil de primer ciclo del municipio de Calanda (Teruel).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 29 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental conjunta de los proyectos de plantas solares fotovoltaicas “Cartujos 1” de 25 MWp y “Cartujos 2” de 12,5 MWp y sus in
	RESOLUCIÓN de 31 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de riego de v
	ORDEN AGM/752/2022, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 18 de mayo de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga el Premio Aragón Medio Ambiente 2022.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	ORDEN de 3 de febrero de 2022, del Vicepresidente del Gobierno de Aragón, por la que se aprueba el Plan de Contratación de la Vicepresidencia del Gobierno de Aragón para el año 2022.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/749/2022, de 26 de mayo, por la que se convocan, para el ejercicio 2022, ayudas para la competitividad de las PYME de actividad industrial en los sectores textil-confección y calzado, en el marco del Programa de Ayudas a la Indust
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instala
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la instala
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud presentada por Redexis GLP, SL, para obtener la autorización de la adenda al proyecto de “Planta de GL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete a información pública la solicitud hecha por Primagás Energía, SAU, sobre autorización administrativa y aprobación del “Proyecto de autor
	CORRECCIÓN de errores del extracto de la Orden ICD/454/2022, de 4 de abril, por la que se convocan ayudas para el sector artesano.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto Modificado “Proyecto Básico y de Ejecución del Cam
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Concesión de agua subterránea para transformaci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de la Modificación Aislada número 3 Plan General de Ordenación Urbana de Pedr
	ANUNCIO de la Secretaria General Técnica del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se da publicidad a la Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente por la que se aprueban la actualización de las tarifas de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio ambiental estratégico del Programa Operativo FEDER 2021 - 

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para parque fotovoltaico de autoconsumo a ubicar en polígono 36 parcelas 46, 47, 48, 51 y 52.

	AYUNTAMIENTO DE MUNIESA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Muniesa, relativo a solicitud de licencia medioambiental y urbanística.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, sobre información pública del proyecto de renovación integral de la calle Belchite, según lo acordado en los puntos primero y segundo del Acuerdo de 19 de mayo de 2022, del Gobierno de Zaragoza.




